
 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

    

 

MENDOZA, 23 de abril de 2024 

 

VISTO: 

 

 El Expediente N° 8940/2024, en el cual se gestiona la 

convocatoria de designación de Profesores reemplazantes para cubrir el cargo de JEFE DE 

TRABAJOS PRÁCTICOS CON DEDICACIÓN SIMPLE en el espacio curricular “Ambiente y 

Cultura en América Prehispánica” de las carreras de Profesorado Universitario en Historia, de 

Licenciatura en Historia y de Licenciatura en Arqueología; atento a la propuesta formulada al 

respecto por Secretaría Académica, la certificación de la disponibilidad presupuestaria por 

Dirección Económico-Financiera y las disposiciones contenidas en la Ordenanza Nº 017/2023-

C.D.,  

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Convocar del VEINTICUATRO (24) de abril al TREINTA (30)  de abril de 

2024 (cinco días hábiles), de designación de Profesores reemplazantes para cubrir el cargo de 

JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS CON DEDICACIÓN SIMPLE, cuyo detalle se indica en el 

Anexo I que con TRES (3) hojas forma parte de la presente disposición. 

 

ARTÍCULO 2°.- Establecer el período de inscripción a partir del DOS (02) y hasta el SEIS (06) 

de mayo de 2024 (tres días hábiles), en el cual los postulantes deberán enviar la documentación 

al correo concursos2021@ffyl.uncu.edu.ar   

 

ARTÍCULO 3°.- La presente resolución que se emite en formato digital, será reproducida con 

el mismo número en soporte papel. 

 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

 

RESOLUCIÓN N° 221/2024 
J.M. 

 

Firman la presente: Dr. Víctor Gustavo Zonana – Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete- 

Secretaria Académica, Lic. Patricia Alejandra Pita – Directora a cargo de la Dirección General 

Administrativa. 

 

mailto:concursos2021@ffyl.uncu.edu.ar


 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

ANEXO I 

Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos 

 

Dedicación: Simple 

 

Carácter: reemplazante 

 

Funciones: Las establecidas en el art. 48 del Estatuto Universitario. 

 

Formación: poseer título de Profesor/a Universitario en Historia y/o Licenciado en Historia  y 

tener formación relacionada con el espacio curricular “Ambiente y Cultura en América 

Prehispánica”. 

Carreras: Profesorado Universitario en Historia, Licenciatura en Historia y Licenciatura en 

Arqueología. 

Planes de Estudio: 

 

• Profesorado Universitario en Historia. Ord. N° 054/2019-C.D. 

• Licenciatura en Historia. Ord. N° 053/2019-C.D. 

• Licenciatura en Arqueología. Ord. N° 055/2019-C.D. 

 

Ambiente y Cultura en América Prehispánica 

 

Formato Curricular: Teórico-Práctica. 

Ciclo: Orientado. 

Campo: Formación Disciplinar Específica (CFE). 

Res. n°  221/2024 

 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

-2- 

Expectativas de logro 

• Conocer los elementos teóricos y metodológicos centrales de las disciplinas 

involucradas en la reconstrucción del pasado de América hasta el siglo XVI inclusive. 

• Conocer y analizar los diversos enfoques teóricos elaborados para comprender la 

relación entre cultura, historia y ambiente en el pasado americano. 

• Identificar las formas en que se materializaron dichas relaciones en contextos de 

creciente complejidad social. 

• Reconocer la importancia de los pueblos originarios como matriz persistente en 

muchas sociedades americanas actuales. 

• Tomar conciencia de la necesidad de respetar y conservar el patrimonio cultural 

precolombino como manifestación concreta de la diversidad cultural. 

• Contenidos Mínimos 

• Elementos teóricos y metodológicos para el estudio del pasado americano 

prehispánico. Los campos del conocimiento involucrados: Etnohistoria, Etnografía y 

Arqueología. 

• Perspectivas teóricas y analíticas relevantes para explicar las relaciones entre las 

sociedades humanas y el ambiente en el estudio del pasado prehispánico. 

• El desarrollo cultural Mesoamericano y Andino. Regionalización y periodización 

cultural: hacia la complejización sociopolítica. Dinámica política, económica, 

ecológica y cosmovisión. 

• Las sociedades originarias del Centro Oeste Argentino y Norpatagonia previas a la 

conquista española. 

 

Res. n°  221/2024 
 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

-3- 

Comisión Asesora: 

 

• Dra. Viviana Edith BOCH (Dir. del Departamento de Historia) 

• Dr. Horario Daniel CHIAVAZZA (Prof. Titular de la cátedra Ambiente y 

Cultura en América Prehispánica) 

• Dra. Paola Raquel FIGUEROA (Prof. Asociada de la cátedra Ambiente y 

Cultura en América Prehispánica). 

 

RESOLUCIÓN N° 221/2024 

 


